Existunt persæpè & in Republ. seditiones, quæ arte industriæque compescendæ sunt, quæ ubi sedari & coerceri nequeunt, fortissimè eundum est contra.

Existunt & aliz tum difficultates, tum pericula, quibus vigilando, agendo, multa prospiciendo firmiter occurrendum sit. Quæ quidem efficiunt, ut Urbanz res nequaquam bellicis minores nonnullis visæ sint.

Nec minùs clara utilitàque videantur quæ domi geruntur atque in toga, quàm quæ foris atque in caliga. Quocirca moderantem Rempubl. comprimis virilem maximèque confirmatum habere animum oportet, propter multa tum laboriosa, tum dubia & aspera, quæ plurimis è locis atque causis soleant quandoque pullulare. *Pontan. de fortitud.*

Ita ut non tantùm *sapientia & Iustitia* in Iudice requiratur, sed & *fortitudo, & potentia*, tum interna tum externa, qualis est favor civium & amicorum potentum, ad perumpendas & constringendas quaslibet etiam potentum & Principum iniquitates, ut urbem & provinciam sceleribus expurget. Sanè populi iniquitates velut catenz Iudicem circumdant & vinciunt: virtute ergò magnà indiget ad eas disrumpendas; hoc enim bonum est tum Rempubl.

tum

tum privati iniquè agentis: *Nam mali puniti feliciores sunt, quàm impuniti.* Boët. lib. 4. de consol. philof. Quia poena eorum ingens est bonum, tum ratione iustitiæ, quam lætam sarcit, tum quia scandalum ab eis datum tollit, ac præservat à futuro. Vnde Greg. Nazianz. dicit: *Quisquis leges tuendas suscepisti, timorem omnem ex animo pelle; omnis enim, cui legum custodia mandata est, metu vacare debet.* Rectèque Seneca: *Quorundam parum idònea est verecundia rebus civilibus, qua firmam frontem desiderant, his utilior negotio quis est? Bono Iustitiæque proxima est severitas. Ut fulmina paucorum periculo cadunt, multorum metu: sic animadversiones magnarum potestatum terrent latius, quàm nocent.* Et S. Bern. *Impunitas incuria soboles, insolentia mater, radix impudentia, transgressionum nutritrix.*

Refert Ioannes Casus ex Annalibus Angliæ *Sphæra Civit. lib. 2. c. 8.* Henrici quarti Regis filium furentiùs in Senatum irruisse, servumque, quem perditè diligebat, omni conatu à tribunali abripere contendisse: hoc vidit populus & pertimuit. at Iudex vir *Iusto ac forti* animo hæredem Regni sic excepit: *Accelera huc furiose juvenis, gladio, quo eædem jam minitaris senile pectus hoc meum (si placet) percutere; percutere (inquam) si velis, nam potius moriar, quàm hoc exemplum patiar. Locus quo nunc abuteris, Tribunal tui patris est; Iudex, quem invadis, personam tui patris gerit; Lex quam violas te reum sceleris, non filium Principis accusat. Ego igitur tui patris nomine totiusque Regni autoritate te propter hoc facias in carcerem abire jubeo.*

Hoc tonitru perculsus Iuvenis, gladium deiecit, seipsum sententiæ Iudicis sponte submitit, in vincula se (admirante populo) ultro præcipitavit: Hac tragica Comœdia audita, Rex senex ac sapiens effusus in lachrymas: *Q me beatum, inquit, qui tam iustum & fortem Iudicem, qui tam pium & obedientem filium antè sepulchrum video.*

Caveat ergo Iudex revereri & vereri faciem potentis, ne per hanc reverentiam & metum in recto Iustitiæ itinere, quo solebat aut debebat incedere, per metum corruat, & à rectitudine ac iusti-

tia defectat, & rectam iutamque sententiam proferre & exequi non audeat, sed potius in gratiam potentum pauperes condemnet, vel à potentibus opprimi permittat. Tum enim etiam fit, ut officium sibi sit offendiculo: omnes enim scandalizantur, dum audiunt Iudicem favere potenti nocenti, ideoque illi causam ad iudicare aut dimittere, & condemnare pauperem innocentem. Sicut enim in Ecclesiâ macula solis deficietis ab omnibus notatur, sic & macula defectusque iniusti Iudicis, qui est quasi sol iustitiæ, ab omnibus advertitur, & damnatur. Sapientis proinde est, ut dum nimis reveretur & metuit aliquam personam, experiturque se ex hoc metu vel lapsam vel labendum in peccatum aliquod, caveat, ne cum tali persona agat, qui hunc metum ei iniicere solet: hic enim respectus personarum damnatus est Iure divino & humano, quo plus respicitur potens quam pauper, & plus potentia quam innocentia aut iustitia hoc est scandalum, quod alios ad delictum, alios ad sceleris imitationem trahit. Hinc Deus num. 24. dicit ad Moysen, *Tolle cunctos Principes populi, & suspende eos contra solem in patibulis*; ut qui populo fuere duces sceleris, sine exemplum supplicii, & qui publice in sole peccare non erubuerunt, coram sole in verecundia penas luant. *Lib. 13. Genes. c. 3: à Lapide in Eccles. c. 7.*

Audiamus Ecclesiastici c. 3. *Vidi sub sole Iudicii impittatem, & in loco Iustitia iniquitatem*, denotans iniquitatem & impudentiam iniquorum Iudicum; quod etiam *sub sole in conspectu Lucidissimi solis Iustitia Christi Domini*, audeant iniustam pronuntiare sententiam. Concurrunt Isaias c. 58. *Conversum est retrorsum Iudicium, & Iustitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi, & facta est veritas in oblivionem, & qui recessit à malo præda patuit, & vidit Dominus, & malum apparuit in oculis eius, quia non est iudicium.*

Achab, quia impio Benadad, quem bello ceperat, pepercit, vidit à Deo. *Quia dimisisti hominem dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima illius*, Reg. 20.

Saul parcens impio Agag Regi Amalec, inimicam hanc clementiam morre luit, 2. Reg. 15.

Regna non modò à gente ad gentem, sed etiam à familia ad familiam transferuntur propter iniustitiam; omnem enim iniustitiam avertatur Dominus, & adversus iniquos iudicia sua æquissimè exercet: id què etiam metuendum hoc nostro sæculo, quo

*Vista tacet pietas, & virgo cæde madentes*

*Vltima cælestium terras astra reliquit.* Ovid. met. i. Iuv. sat. 6.

O tempora, ô mores? heu quàm sæculo premimur gravi, quo scelera regnant in atrocissimis delictis; proch dolor! tantùm abest ut sanguine suo malefactor luat, ut etiam ære scelestum corpus redimat.

Pravos iudices lex vetus privabat oculis: si hodiè istæc adhiberet severitas, quàm paucos integris oculis reperies?

Et verò cessante executione legis civilis qua multentur, divina vindicta sese exeret: ita sanè est ubi consummata est infelicitas, cum què placet & delectat turpitudine, definit què remedio esse locus, pœnam promeritam Deus exigit.

En Tribum Benjamin florentissimam, an ullam aliam ob causam extirpatam putas, quàm quòd nollent sistere Gibeonitas, qui stuprarent Levitæ conjugem. *Iud. 19.*

An Lacedæmoniorum Rempub. ulla alia re arbitramur concussam, quàm quòd Magistratus connivere maluerunt filiarum Scedasi in Leuctris habitatis stupratoribus suis, quàm ullam ab iis exigere vindictam.

Quid aliud evertit Corinthum, amœnissimam urbem, quàm quòd impunitos dimisissent cives qui Legatos Romanos lotio perfuderant. *Florus lib. 2. c. 16.*

Quid causæ est quòd flammis exusserint Galli urbem Romam? Arunti Hetrusco à Gallo quodam rapitur conjux: raptor impunitus dimittitur. Arunx rei indignitate motus attrahit Gallos in Italiam, unde malorum lerna, cædes civium, & agrorum depopulatio: an non eadem nobis extimescenda: an non terrere debent vestigia?

Totila Rex Gothorum rogatus, ut cuidam stuprum virgini illatum condonaret, respondit, Eiusdem ingenii est, delicto se ob-

Cc

stringere,

stringere, & delictorum supplicia impedire: omnino autem aut hunc poenam dare, aut Gothorum Rempub. interire necesse est: si enim Iudicia non sint æqua, ruit Respubl. eius basis & fundamentum est Iustitia.

Sicut autem metus Iudicem non debet impellere, ut cedat potentibus, ita etiam metus eum non debet cogere, ut cedat turbe populi, magna licet sit vis vulgi conglomerationis, tumultuantis & furentis: nec etiam se debet in populum tumultuantem & peccantem se immittere ne ab eo velut à torrente rabido in scelus abripiatur: sed potius secedere, donec tumultus cessaverit. aut enim servit humiliter, aut superbè dominatur populus, aut nimis colit, aut nimium odit: medium nescit, libertatem amat, quæ media nec spernere modicè nec habere scit: magnumque vitium ei est, quod Magistratui suo, incommoda & adversa quæ in Repub. accidunt, imputet & adscribat: ideoque *Plutarchus* dicit, omni populo inest malignum quiddam, & querulum in imperantes. & *Seneca*, *Quamvis id agas ut nequis merito te oderit, erunt tamen semper qui oderint*: aded ut idem *Plutarchus* in *Apoph.* rectè dixerit, *Regum esse audire malè cum facias bene*: est quippe multitudinis commune hoc vitium, quod magnos ac præstantes viros invidia plerumque prosequatur, ignavos autem ac timidos dignitate ac gloria afficiant: adeoque quantum potentiz unicuique accedit, tantum in eum invidiæ crescit, ita ut virtutis & gloriæ comes perpetuus sit invidia, calumnia, odium, & livor.

Multos quoque sustinebit furor popularis: affectus enim ejus instar auræ vertuntur, & ex amore in odium convertuntur, & qui nimis auræ populari fidunt raro feliciter diem claudunt: varium enim nimis est mobile & inconstans vulgus, atque in bene meritos ingratum, pro beneficiis maleficia reponens.

Nota est *Pasimiani & Mariani I. C. cædes*, *Vlpiani* remorio, *Cominai* incarcerationio, *Columbi* vincula & contemptus: extant quoque exempla *Aristidis*, *Simonis*, *Phocionis*, *Scipionis*, *Themistoclis*, *Miltiadis*, & aliorum virorum præstantium, qui postquam aliquamdiu populo placuerunt, imò justissime vixerunt, tamen

vel

vel exilio vel supplicio postea sunt affecti.

Etenim non est consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia; ideoque varix populi voces non sunt audiendæ illi, cui regendus, non sequendus populus est commissus. *L. de-turrio C. de pæn. l. 3. C. qui manumitt. non poss. Artbus. in polit.*

Porro Iudex etiam odio vel inimicitia seduci non debet, aut injurias vindicare, sed & scommata quandoque patienter tolerare, ac imperitorum convitia æquo fortique animo audienda illi sunt; & ad honesta vadenti contemnendus est iste contemptus.

Ut enim dum quis te pauperem, ut divitem appellaret laudaretque, nihil ad te illæ laudes, sed potius in risum verterentur: ita si quis falsò tibi calumniatur, nihil ad te. Quòd si te conscientia reprehendit, nulla verba perturbent; sed vitam emenda: hoc in veris reprehensionibus duco. *S. Chrysost. hom. 82. in Joan.*

Scommata quippe & convitia per se nullam vim habere debent. Etenim si ad animum solidum, & sibi constantem applicantur, intereunt; sin ad illiberalem & abjectum, possunt aliquid, & sæpè non solum in dolores, verum etiam in mortem conjiciunt.

Argumento sint illa: Socrates cum in comœdia taxaretur, ridebat: Poliagrus verò seipsum strangulabat. *Ablian. Var. hist.*

Vis nunquam esse tristis, *bene vive*: bona vita semper gaudium habet; conscientia reorum semper in pœna est. *S. Bern. de Int. Dom.*

Si aliqui de nobis vel malè fingendo, vel malè credendo famam nostram decolorare conantur, adsit conscientix solatium, quod merces nostra magna est in cœlis, etiam cum dicunt homines multa mala de nobis, piè tamen justèque viventibus. *S. August. de bono viduit.*

Neque etiam qui audit, sed qui facit convitium miser est, & cum nocentes innocentibus injuriam faciunt, illi patiuntur injuriam, qui facere se credunt.

Deinde hoc dilemmate Iudex moveri debet, ut fortiter perferat calumnias ac iniurias, nec de illis vindictam sumat: Inimicus tuus vel est *Justus*, vel *Iniustus*. Si *Justus*, tu certè iniustus es, quod

ẽum habeas inimicum, qui Deo Maximè est amicus. Si verd̄ *iniustus* est, tu non minùs iniustus es, qui iniustitiam eius tua malitia punis: quia Iudex es in propria causa, & prævenis iustitiam Dei, qui si vellet puniret.

Præterea vel *Puer est* (ô Iudex) qui te iniuriavit! nescit is an peccet. Mulier est! errat. Læsus est, non est iniuria, pati quod prior ipse feceris: Rex est, si nocentem, punit cæde Iustitiæ; si innocentem, cæde fortunæ. bonus vir est qui iniuriam fecit? noli credere. malus est? noli mirari, dabit pœnas alteri quas debet tibi, & jam sibi dedit, quia peccavit. *Seneca l. 2. de Ira. c. 3.*

Admirandus hic Epictetus dicens, *si quis indicaverit aliquem tibi malè dicere: ne refusa qua dicta sunt, sed responde eum nescisse cætera tua vitia, nam alioqui illa non sola fuisse dicturum.* Put. in *Bivio vitæ hum.*

Malis displicere, laudari est, & si vis beatus esse cogita hoc primum, *Contemnere & contemni.* Senec.

Vnde non est Iudici curandum, quid de te homunculi, sed quid viri, neque tantùm quid viri, sed quid veritas ipsa loquitur: si quid obiicitur falsi, contemne veritati confisus; si quid veri, ad emendationem tuam adversarii convitiis utere: ulcisci cogitas? cave moneo diligenter, nam si ulcisci tentaveris, secundam ac tertiam patieris iniuriam, ac studio perdendi alterius ipse te perdes.

Apes minima iniuria laceffitæ, pungunt, vitamquæ pungendo relinquunt: inimicus tuus non ob aliam causam tibi detrahit, nisi ut palam vituperandus appareas atque animo perturberis: si moveris & ipse in maledicta prorumpis, habet ille adversum te totum, quod mente petebat, nam te malum iam reddidit & maledicum.

Divinius multò nos *Christus vita magister* nos instituit, præcipiens ut benedicta quidem maledictis, benefacta verd̄ malefactis libentissimè redderemus.

Ita enim Paulus. Ad Rom. 12. *Nulli malum pro bono reddentes, non vosmetipso defendentes: date locum iræ; scriptum est enim, mihi vindicta & ego retribuam dicit Dominus, noli vinci à malo, sed vince in bono malum.*

Mala

Mala etenim injuriantem, necessario sua menent: nihil relinquit vel fortuna intactum vel fortuna illæsum, vel *Deus* inultum, & unusquisque indulgentiam à Deo accipit, qualem fecerit proximo. <sup>b</sup>

Porro ad lenitatem pertinet ut non sit tenax offensionum & injuriarum sibi illatarum: sic *David* ultio obtulit tribulibus suis reconciliationē, nec cum eis expostulat ob defectionem; nihil enim est quod Magistratum magis commendat quàm clementia & moderatio iræ. & injuriarum illatarum amnistia, quibus infatuatur quasi populus: est enim proprium Magistratus placidum & tranquillum, atque iniurias & offensiones superne dispicere ut ait *Seneca*; nam magnam fortunâ magnus animus decet, & talium contemptor, nihilque aptius ad tuendam & firmandam Remp. quàm diligi, nec magis alienum quàm timeri: *Quem enim metuumus odierunt.*

Documentum præclarissimum oblivionis injuriarum nobis exhibet *Theodosius Imp.* qui se adeò mitem erga omnes ostendit, ut etiam majestatis reos à legum acerbitate exemerit, juxta textum constitutionis ejusdem Imperatoris in L. unica. C. si quis Imp. maled. cujus verba sunt. *Si quis modestia nescius ita pudoris ignarus improbo petulantique maledicto nomina nostra crediderit laceßenda, ac temulentia turbulentus detrectator temporum nostrorum fuerit, eum pena nolumus subiugari, neque durum aliquid vel asperum volumus sustinere: quoniam si id ex levitate processerit, contemnendum est; si ex insania, miseratione dignissimum; si ab iniuria, remittendum.*

*Proximè Deo propinquat qui utitur clementia.*

*Clementia una homines facit pares Deo.*

Sagittariis de sagittandi peritia concertantibus, factum, ut *Rudolphus Austriacus* animi gratia ad eos properaret, dumque aliquanti spatio à certaminis loco abest, sagitta ab imperito emissa fauciat; cumque è vulnere decumbenti suaderet quidam; illi sagittario dexteram amputandam: *Bene*, inquit, *istud & provide priusquam me laßisset: sed quid nunc emolumenti exinde consequar?* ac sagittarium è custodia liberum dimisit. *Pogg. florent.*

*Lu-*

<sup>a</sup> *Marsilius Episc.* lib. 3. & 6. <sup>b</sup> *August.* tract. 5. in *Joan.* <sup>c</sup> 2. *Sam.* c. 19. & 12. *Exod.* c. 5. 21. 22.

*Ludovicus XII. Gallia Rex; Lugduni, vivente Carolo VIII. Rege, deprehensus à quibusdam aulicis, multis verborum contramelis vexatus est: Carolo mortuo propter Ludovici ad regnum receptionem turbati aufugerunt; sed ille absentes sua sponte revocavit, pristinaeque restituit dignitati, dicens - Privati personam exui, Rex constitutus hac maledicta non curo, neque ulcisci decrevi. quod quisque maior hoc magis est placabilis.*

Ut in cœno aromata non inveniuntur, ita neque caritatis sua-veolentia in anima injuriarum memori.

*Alphonsus audiens à suis quantum maledictis profcinderetur ab inimicis suis, respondit: In huiusmodi iniuriis non quid dicatur, sed à quo dicatur imprimis animadvertendum.*

*Non quaras ultionem, nec memor eris iniuriæ civium tuorum: Levit. 19.*

*Theodorus Imp. ab amicis rogatus cur neminem eorum, à quibus afficeretur injuria, capitis supplicio damnaret? Vtinam mihi daretur, inquit, & mortuos ad vitam revocare!*

*Dionysius hermocratis filius, postquam Platonem voluerat occidere, & venundari curaverat, scripsit eidem, orans ne in illum maledicta intorqueret, quia in eum peccaverat: ad quem Plato rescripsit: Non tantum sibi à Philosophia superesse ovis, ut Dionysii aut eius malefacti meminisset.*

*Aristides Atheniensis Iustus cognominatus, cum multa pro patria gessisset, postremo ob invidiam ab Athenicis in exilium actus, precatus est Deos (non sicut Achilles græcis iratus) ut Atheniensibus quæcumque cuperent, bene fausteque evenirent. Plutar. in eius vita.*

Et tu, O Christiane Iudex, quæris vindicari de adversario tuo, qui tibi forsan injuriam fecit: vide exempla ethnicorum, attende Christum medicum ægritudinis tuæ: propter te pependit in ligno & nondum est vindicatus, & tu vis vindicari? an non vis tantum & talem magistrum imitari? an nescis quod illi qui piè in Christo volunt vivere persecutionem patiuntur, tum maximè Iudices qui officio suo probè fungi volunt? solent enim ab eis etiam Iure correpti

repti magnopere eos odisse, & tanta eius crimina objicere, ut quoquo pacto possint, eis molestiam exhibeant: frangi tamen non debent neque vexationis timor ad inquirenda delicta illos segniores reddere, multo minus officium deserere, & propter malorum opprobrium quieti se tradere.

*Aude animo invidiam contemnere: non nocet illi*

*Quem petit; auctori sed nocet illa suo.*

Qui maximarum rerum gratia suscipit invidiam, is rectè sibi consulit; odium enim non diu durat, sed & præsens splendor & gloria in posterum perpetuo celebranda relinquuntur. Humiliter de se loquendo *Themistocles* aiebat *se nihil adhuc laude dignum præstitisse, quod nullus sibi invideret*; insinuans invidiam non æstimandam ex quo non nisi à malis inferatur bonis & laudabilibus factis.

*Nobile vincendi genus est, patientia vicit*

*Qui patitur: si vis vincere, discite pati.*

*Iustum & tenacem propositi virum*

*Non civium ardor prava iubentium,*

*Non vulgus instantis tyranni*

*Mente quatit solida.*

Proinde ante iudicium para Iustitiam tibi, *Eccles. 18.* Qui hac doctrina animum obfirmaverit, ut ab honesto justoque discedendum sibi non putet, ob opes, paupertatem, honores, exiliùm, mortem: *Iam contempsit omnes qui mortem prius, iam impavidum ferient ruina.* Magnæ constantiæ & fortitudinis vox *Gregorii septimi* iam morientis, qui *Henricum Imperatorem* deposuit. *Dilexi Iustitiam & odiavi iniquitatem, propterea morior in exilio.* *Otto Frising* lib. 6. c. 36. *Zyp.* lib. 1. c. 12.

Mors quippè ante appetenda est Iudici, quàm iniustitia committenda: pro hac agoniza, ô Iudex, pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia, & Deus pro te expugnabit inimicos tuos. *Eccles. c. 4.*

Si vis major accesserit, si Principis vel superioris alicujus imperia in rem iniustam, in innocentis oppressionem: *Achab cogita & Iezabel*: dices durum est spoliari honoribus ni parueris regi aut

poten-

potentiori! Durius æternis ni parueris Deo. at grave est excidere Principis gratia! non gravius magni Dei, à cuius nutu regna & imperia pendent? non accrescent tibi dignitates à Principe; accrescet à Deo in æternaturo regno: inglorius interim vivis? in magna gloria est qui placet Deo: & quæ volatica hæc gloria, ad cælorum æternam? Ludibrium eris omnium, & ingens populi fabula? ne time ludibria hominum, time Dei; illa cum vita finiuntur, hæc æterna sunt. Parabis inimicos? non metuas homines si Deum habeas amicum: Sævum etiam ac crudelem forte Principem patieris? benignum contra & clementem Deum, facilemque in preces, fortem in tutelam. Nunc vide cuius potiores partes sint, cuius præmia magis vovenda, cuius minæ & indignationes magis extimescendæ? potentis, an Dei? *Sribani polit. lib. 2. c. 9.*

Neque etiam moveri debet Iudex, si ob justitiam ei obgannatur, opprobria, convicia, libelli etiam famosi de eo spargantur; etenim à detractoribus nemo liber, nemo his caruit.

*Cato* Prinçeps Porciæ gentis, Senator optimus, quater & quadragies causam dixit, diversis odiorum simultatibus semper absolutus.

Cùm verò nihil inopinatum accidit cogitanti omnia evenire posse, frequenti meditatione firmabit animum *Judex fortis*, & dicet æmulam magnorum esse detractionem: quo fiet ut nihil de firmæ mentis statione excutiat; præcogitati enim mali mollis sensus est. Nullus erit si amaverit etiam malum, & tanquam bene merendi materiam expectaverit, & exosculatus fuerit hanc messem cælo invehendam, hanc vindemiam dominicis cellis inferendam. Exueris dignitatibus? non exueris. Deo exulas patria? non exulabis cælo: excidis principum gratia? non excides Dei. spoliaris opibus? non exspoliaberis æternis, Ingloriam vitam ducis? nulla talis in cælo est: servire cogeri? famulatus est Christus, & beatus ille qui Deo suo ancillatur. Infami morte miseram vitam signabis? non moritur qui cælo vivit.

Deinde vis vincere, hostem frangere, triumphum de inimico agere, contemne hæc linguarum & calamorum vulnera; nullum illa

illæ lædunt nisi volentem, in solo contemptu certa victoria est. Neque ulla re magis testatam facies innocentiam, quam contemptu & neglectu, ut dictum verè sit *Spreta exolefunt*; si irascere, agnita vindentur; nec convitium ullum majus est quam neglectu indignum ostendere cui respondeatur.

Sed dices quis non exacerbescat, cum viderit virtutum nitorem à calumniatoribus fordidari? falleris, decoratur. At durum est tot pungentibus linguis tanquam hamis optimos quosque inuncari? erras nemo capitur, nisi qui ultro se induit vinculis. Grave est viros magnos luce dignissimos densa linguarum nebula obductos, cum tenebris colluctari: quin imo delationibus in lucem & diem proferuntur, qui insepulti noctibus jacebant.

Et quid denique queri potes de calumnia, cum majora te cœlo maneant præmia, quid de injuria, quam centupla æterna fornicatione compensat Deus, aut si renuntias luctæ, num renuntiare vis præmio? nam quæ hæc justitia esset, quæ verecundia, præmia sperare, laborem repellere? nonne à primordio innocentia patitur?

*Multorum innocentia & virtus lateret nisi accepissent iniuriam illustrat nimirum fortuna plurimos dum vexat.* Scrib. polit. lib. 2. c. 17. *Adversa res domant & docent, quid opus sit factis; secunda res adversum trudere solent à rectè consulendo & iudicando.* Cato.

Et quid est quod ab illo expectes qui semper fortunam faventem nunquam novercantem sensit, nisi mollia lenia & parum sana? unde Seneca, *Quorum inquit anni per calamitates transierunt, gravissima quæque forti & immobili constantia perferunt.* Vnum habet infelicitas boni, quod quos sæpè vexat novissimè indurat. *Consol. ad Helviam.*

Sed in Iudicium fortium numero locum habere nolim, qui fortitudinem suam contra Iustitiam applicant, & per impressionem alteri parti æquiores justo imperio & terrore in alteram utuntur, ac jurisdictione violentâ territant. Tales sunt, qui omnia violentis latèque extensis manibus agere contendunt, atque iis ita confidunt, ac si cœlum ipsum, hoc est, divinam mentis nostræ

motionem, in qua ratio dominatur, convellere nitantur; adeo, *Ut in fortitudine manuum omne Ius & potestatem velint esse constitutam.* Cùm tamen omnis potestas, omne iudicium rationis terminis sit metiendum, quæ non tantùm in privatis hominum actionibus, sed & in omnibus quoque iudicium consiliis, iussis, & factis Imperium habere debet. Recta enim ratio numquam ab actione cuiuspiam, qualis qualis sit, se jungi potest, ut non statim in vitium labatur, &c.

*Iustitia* non in templo *Martis* opes & fortitudinem, sed in delubro *Pacis* asservat: aramque suam habet præcipuam, asylumque in templo *Iani* clauso.

Qui igitur à ratione ad violentiam discedunt, dicuntur *Ius in lege manuum habere*, & vi ac violentiâ Iura dicunt; illuc à Iuris via & æquitate labuntur, ut audeant ostendere non rationem, nec jus aut æquitatem sequi, sed libidinem suam, & animi perturbationes, irâ & dolore ac aliis morbis à recto se abripi sinentes, & prætextu iustitiæ superiorum *manibus* abutuntur, eas longè lateque, tamquam harpagonas extendentes, ad ea, quæ velint domum suam convertenda atque rapienda: jam non amplius *Iudices*, sed *gigantes* nominari merentur, eò quòd fortitudinem & potentiam suam *Non Jure ac ratione, sed manibus suis dimetiantur.*

Nunquid apud tales littera V, quæ deberet esse muta, fit vocalis, & ex illa, primum capiente locum, nomen IVS, fit VIS, sed hæc reiicienda, & numquam omnino in negotiis privatorum, vel luitio militaris, vel executio debet tribui, <sup>a</sup> aut per apparitores cuiusque ut refert textus l. *Per Illyricum* <sup>b</sup> ad huiusmodi ministeriorum obsequia non illi, qui vano militiæ nomine immania lucra sectentur, sed qui necessitatem officii sollicitudinibus exequantur. Quod etiam confirmat Tiberius, qui censuit non utendum imperio aut militibus, ubi legibus agi potest: quippe militaris executio, & fere hostilis esse videtur, & præter cetera incommoda, plerumque hæc involvit, ut unus pro altero, aut cum altero, cùm ad eum non spectet, suat: *Iubet* etenim Iustinianus <sup>c</sup> *Prvinciarum Iudices omnia secundum Leges vindicare, & peccantes tenere & non alios pro aliis.*

Etenim

<sup>a</sup> L. 1. de off. milit. Jud. <sup>b</sup> C. de cohortal. lib. 12. <sup>c</sup> Auth. ut multi Jud. liceat.

Etiam *• Iustia*. iubet Iudicibus devotis paternè se exhibere; deinde subjectos reservare undique sine violentia, nihil ab ullo eorum percipientes; sed æqui sint in iudiciis, æqui in publicis disciplinis, *Exequentes quoque delicta, innoxios quidem undique custodientes*, reus autem pœnam imponentes secundum Legem, & ita præfidentes collatoribus; tanquam patres filiis; diligentes quidem eos, qui sunt innocentes, qui verò rei monstrantur castigantes; aut punientes, omnemque iustitiam in publicis & privatis documentis eis servantes. *Zyp. de Jud. lib. 3. c. 23.*

Odia quoque simultateque privatas Iudex publico incommodon vindicabit, seponet, aut Iustitiæ se adiunget.

Agésilas quodam tempore rogatus, utra virtus esset præstantior, *Fortitudo*, an *Iustitia*? graviter respondit, *Fortitudinis nullum esse usum, nisi adsit Iustitia*; quòd si omnes essent iusti, nihil opus fore fortitudine: En animum summo dignum Iudice & duce, qui nihil vi præter æquum iudicârit faciendum. *Erasm. Apoph. lib. 1. n. 6.*

Tales Iudices, litigantes colunt quidem ut divos quosdam, sed maleficos, & à quibus non modò non tam auxilium aut adiutamentum aliquod precari, quam noxam deprecari moris est. *Bud.*

Cùm autem non sit *Potestas nisi à Deo, non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Joan. 19.* grave Iudicium est peccatum, si potestate sibi à Deo traditâ defendendi iustitiam abutantur, ad illam offendendam. Est enim scelestissima eorum ingratitude, quâ nequior excogitari nequit, si nedum qui beneficia accepit, ea non agnoscat aut fateatur, à benefactoribus procedere, nec gratiam rependant: sed insuper si & ipsis beneficiis utatur ad Largitori nocendum, si eo quod tibi in manus tradidit, eo tu illi damnum inferas. Si quis tantâ esset malitiâ, ut te illi centum aureos donante, quibus suæ consuleret egestati, eos ipsos emendo sclopeto insumeret, quo tibi vitam adimat; & te illi gladium præbente, quo se ab invasore tueretur, illum in te retorqueret, teque transfersum confoderet: nonne maximam illius inauditamque ingratitude ac nequitiam abominareris? Et hæc est *Perversorum*.

*forum Iudicum iniustitia*, qui contra *Iustitiam* insurgunt iisdem donis & potestate, quâ ipsâ eos decoravit. *Lanuxa*.

*Concupiscentia spadonis de virginabit iuvenulam, sic qui facit per vim iudicium iniquum. Ecclesi. 20. c.*

*Iustitiam* veteres pingebant quasi virginem, cuius tutela commissa est *Iudicibus*, sicut *spadonibus* & eunuchis est custodia virginis, ut eam integram & illibatam conservent. Quare quàm indignum contraque omne ius & fas est, à spadone inferri vim virgini sibi commissæ; tam indignum & infame nefas est, à Iudice inferri vim *Iustitiæ* sibi concreditæ, ut nocentes absolvant, innocentes damnent ac plectant. *Lapide d. loco*.

Heu quam multæ sub prætextu potestatis ac *Iustitiæ*, fiunt à potentibus & eorum ministris extorsiones, de quibus nemo conqueri audet, quia non habet tribunal, in quo de iis queri subditi possent & ius suum repetere. unde meritò lamentatur *Habacuc*, c. 1.

*Lacerata est lex, & non pervenit usque ad finem iudicium, quia tempus prævalet adversus iustum, propterea egreditur iudicium perversum. Et Ecclesiastes c. 4. Verti me ad alia & vidi calumnias, quæ sub cælo geruntur, & lachrymas innocentium, & neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiæ; cunctorum auxilio destitutos, & laudavi magis mortuos quàm viventes, & feliciorum utroque iudicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub cælo fiunt.*

Imò & dum fiunt querelæ apud superiores, ipsimet sunt, qui dum deberent tueri suos, & consolari, in eorum gaudent oppressione, videturque quod prosperum ac felix scelus, virtus vocetur.

Christiani, ad *Iulianum* apostatam, dum graviter nimis à paganis tractari se conquererentur, ipse Imp. impiè respondit: *Æquum est ut mala sustineatis, cum hoc sit præceptum vestri Dei.*

*Agefilæus Ephorus*, cum ipsius suasu actum esset, ut fieret omnium debitorum solutio; iamque tabulis in *Forum Clarium* comportatis, ignis esset iniectus, ac flamma exurgeret ceteris creditoribus mœstis, improbè insultabat, dicens: *Se nunquam clarius lumen, aut ignem vidisse puriorem.*

Extrema impietatis est linea etiam illudere iis quos affixeris. *Plutarch. in laconicis.*

*Vir*

*Vir videas, quid tu iubeas, dum magnus habereis.*

*Provideas, quem despicias, dum laedere quaeris.*

*Et videas, ne forte ruas, dum stare videris.*

*Dat varias fortuna vias, non ergo mireris.*

C A P U T X I.

*De Iudice temperante.*

**Q** Vandoquidem voluptates corrumpunt virtutis indolem, labefactant ingenium, consilium eripiunt, & contemptum pariunt ei, qui irretitur, nihil agere mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi potest. Atque in omni negotio, cum id omne quod voluptatem efficit, tum vel maximè vitanda voluptas est, quippe de qua non venimus incorrupti ad *Iudicandum*. Aristor. lib. 2. eth. c. 9.

Est enim ipsa moderatio cupiditatum, rationi obediens. *Cicero lib. 2. ad famil.* & habitus mentis benè compositæ: adeoque componendi, instituendi, ordinandi sunt animi affectus, ad id quod debent, ut in virtutem proficere possint: cum ergo prudenter, modestè, fortiter & justè amor odium instituuntur, in virtutes exurgunt, scilicet prudentiam, fortitudinem, temperantiam & Iustitiam: quippe affectiones nostræ motus animorum sunt; lætitia animi diffusio, tristitia animi contractio, cupiditas animi progressio: diffunderis enim animo cum lætaris, contraheris animo cum molestaris, fugis animo cum metuis, progredieris animo cum appetis: dum inhias habere quod amatur cupiditas est, idem habens eoque fruens lætitia est, fugiens quod ei adversatur timor est, idque cum acciderit sentiens tristitia est: sed in disciplina nostra non tam quaeritur utrum plus animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; nec utrum timeat, sed quid timeat: irasci enim peccanti ut corrigatur, contristari pro affecto ut libere-

liberetur, timere periclitanti ne pereat, nescio utrum quispiam sana consideratione reprehendat? bonum enim est dolere de malis aliorum, & pia est tristitia, & si dici potest, beata miseria: nunquid enim misericordia est alienæ miseriæ quædam in nostro corde compassio? qua utique si possumus subvenire compellimur, cujus virtus est tanta ut sine illa cæteræ etsi esse possint, prædesse tamen non possunt: quamvis enim aliquis sit castus & sobrius, si misericors tamen non est, misericordiam non meretur. *S. Leo.*

Servit autem iste motus rationi, quando ita (per Iudicem) præbetur misericordia ut Iustitia conservetur, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur pœnitenti. *S. Augustin. de Civit. Dei. 9. c. 5. & lib. 14. c. 7. sup. Ioan. c. 5. lib. de Spiritu & Anima. c. 4.*

Idcirco & *Temperantia* in Iudice ac Magistratu requiritur, ut pote quæ omnes affectus, & animi motus ac corporis regit atque moderatur, ut congruant cum lege naturæ & ordine Personarum, Locorum, Temporum.

Ac per *Manjuetudinem* refrænat motum iræ, tendentis in vindictam: per *Modestiam* retinet actus corporales, superflua non requirit, nec nimis exquisita: ac per *Continentiam* reprimit motum voluntatis, commotæ ex impetu passionis, ex qua fit, ut licet homo immoderatus concupiscentias patiatur, voluntas tamen non vincatur.

Sine hac virtute libidinosa feruntur sententiæ, quæ nec certi definitivæque Iuris ratione temperatæ sunt, nec exemplorum vetustatem, nec litterarum fidem, monumentorumque auctoritatem securæ sunt. Quomodo autem dignè alios gubernabit, qui seipsum gubernare sibi que imperare non potest. *Numquid ridiculum foret, custodem custode indigere?* Vnde Solon legem tulit grandissimam, *Ut ebrius Magistratus impune occideretur.* *Bodin. lib. 3. de Republ. c. 5.*

*Apud Athenienses* Princeps ebrius morte mulctatus fuit. *Alex. ab Alex. lib. 3. c. 11.*

*Plato* Magistratibus, donec in honore essent, vinum prohibuit.

*Demades* prandens apud *Phocionem*, cum apparatus admodum tenuem

tenuem videret, *Demior*, inquit, *ô Phocion, te Rempub. administra-*  
*re, cum possis ad ssum prandere modum.* Bis errans, & quòd lucri  
tantùm causâ putaret adeundam Rempub. & quòd luxum proba-  
ret in eo, cui maximè sobrietas convenit.

*Alcmenes* Telecri filius, cum quidam illi obiiceret quod parcè  
frugaliterque viveret, cum facultates amplas possideret, *Decet,*  
*ajebat, cum qui multa possidet, pro ratione, non pro libidine vivere.*  
Erasm. Apoph.

Cum autem ex voluptatibus etiàm ira generatur, & ex volupta-  
tum suppressione sopitus, ab eadem *Judex & Magistratus* se tem-  
perare debet.

Etenim cum irasci, favere, aut odisse cœperunt, agi jam rem  
suam existimant: & sicuti amantes de forma judicare non possunt,  
quia sensum oculorum premit amor; ita omnem inquirendæ ve-  
ritatis rationem Iudex amittit, occupatus æstu, quo fertur, & velut  
rapido flumine obsequitur. *Quintil.*

Et sic dum judicare incipiunt, irascuntur, ipsamque Iudicii sen-  
tentiam in insaniam vertunt, non valentes Iudicii examen plenè  
contueri, quia caligine furoris impediti veritatem videre ne-  
queunt. Qui autem à repulso furore temperatus discutit, facilis  
ad contuendam veritatem mentis serenitate & temperantiâ con-  
furgit, & sine ulla perturbatione ad æquitatis intelligentiam per-  
venit. *Destruct. vitior.*

Vnde Eccles. c. 19. *Et est Iudicium, quod non probatur esse bonum,*  
quia scilicet ex ira præcipitatum, ideoque pervertit Iudicium, fa-  
citque, ut non sit bonum, sincerum & verum, sed malum, turbi-  
dum ac falsum: per illam enim quasi per nubem atram, res appa-  
ret & cernitur atra, obscura & tetra. Quare in ira silendum est, &  
omittenda correctio, differendumque judicium, donec calor de-  
ferveat, redeatque mentis pax & serenitas, indeque veritas, ve-  
rumque de Rebus Iudicium. Quare qui in ira tacet, prudens est.  
*Alapide in Eccles. c. 19.*

Quæcumque enim ira commoti faciunt homines, ea necessum  
est cæca sint & imprudentia & omnino errata. Non enim fieri  
potest

potest, ut concitatus ira, ratione utatur: omne autem quod sine ratione fit, inartificiofum ac perversum est. *Stob. de ira.*

*Omnia qua iratus agit*

*Errata postmodum intelliges. Minand.*

Et quamvis iram vincere tum magna res videatur, tum revera sit; majus tamen est cavere & providere ne in iram incidas: hoc enim imprimis est opus naturæ ut cohibeat & moderetur imaginationis impetum, ad decoris & utilitatis regulam.

Caium Figulum mansuetissimum, pacato Iuris Civilis iudicio celeberrimum, prudentiæ moderationisque immemorem iræ stimuli reddiderunt: Consularis enim repulsæ dolore accensus; eò quidem magis, quod illum bis patri suo datum meminerat, cum ad eum postero comitiorum die multi consulendi causa venissent; omnes dimisit, præfatus, *Omnes consulere scitis, sed consules facere nescitis.* Val. lib. 9. c. 3.

Plato iratus olim in famulum, assistente Xenocrate: *Accipe dixit & hunc flagris affice; ego enim irascor.*

Cum Archita Tarentinus contra servum suum iratus esset, ait: *Infelix, iam supplicium de te sumerem si iratus non essem.* Nemo igitur iratus debet sententiam dare.

Neque etiam præcipiranda est sententia, aut mox ex ira quadam exequenda: unde Imperatores, si vindicari in aliquos severius iussissent, noluerunt statim eos aut subire poenam aut accipere sententiam, sed per dies triginta super statu eorum sortem & fortunam suspensam esse; facile enim festinatione cæca, improvida sævitia pro severitate recipitur, ira enim sæpè etiam innocentes in crimen abducit <sup>b</sup> & Apostolus *Date locum iræ.*

Rectè igitur vetatur Iudex excandescere adversus eos etiam quos malos putat <sup>c</sup> *Et summopere præcavere debet ut in distandis sententiis nullatenus levitate aut favore ductus sit præceptis.*

Audiat ergo litigantes, disceptationique det locum, & demum post magnum utrarumque rationum conflictum sententia decernatur, non ab irato animo profecta, sed Deo & Iustitia consulta, ut Moyses in tabernaculum ingredi solebat, antequam iudicium profer-

<sup>a</sup> L. 50. C. de pœnis. <sup>b</sup> c. cum apud. 11. q. 3. <sup>c</sup> Lib. 19. ff. de Off. Præsid.

proferret? quid enim minus cum Iustitia convenire potest, quam animus ira vindictæ cupida perturbatus, & furore rationis experte agitatus? nã ille tremebundus & saltitans justitiæ bilancem & pondera in æquilibrio non suspendet. Iudicet ergo inquit S. *Ambrosius* ille qui ad pronuntiandum nullo odio, nulla offensione, nulla levitate ducitur. <sup>b</sup>

Vt fumus oculos mordicans non finit vel id quod ante pedes est videre: sic ira exurgens obtenebrat rationem. Est ira sui impotens, decoris oblita, necessitudinum immemor, in quod cœpit pertinax & intentæ, rationi consiliisque præclusa, ad conspectum æqui verique inhabilis, ruinis similis, quæ super id, quod oppressere, franguntur: absit proinde longissimè ab ira, & quæ illam consequitur vindictæ cupiditate, qui quis rectè præesse voluerit; neque admittat ut per eam à recto unquam abducatur.

Assuerus iratus quamvis, & nimio furore succensus, quod eius jussa Vasthi regina contempserat nihil mox in eam statuit, sed interrogavit (inquit Codex sacer) Sapientes qui ex more regio semper aderant, & illorum faciebat cuncta cõsilio, leges scientium ac jura majorum, cui sententiæ Vasthi regina subjaceret. <sup>c</sup>

Vir Iracundus provocat rixas, qui patiens est mitigat suscitatas. <sup>d</sup>  
Ira patri luctum, marito divortium attulit, Magistratui odium, Candidato repulsam: neque illud quidem Iudicandum est, aliquid iram ad animi magnitudinem conferre; non est enim magnitudo; tumor est, tantumque abest à magnitudine quantum à fortitudine audacia, à fiducia insolentia, à severitate crudelitas. <sup>e</sup>

Proinde Iudex temperatus debet cum mansuetudine partes audire, memor quod ipse Deus fortis & patiens, suscipit mansuetos in Iudicio. <sup>f</sup> illisque dat gratiam. <sup>g</sup> Iudices quoque mansuetos in Iudicio dirigit qui & ipse mitis est & humilis corde, <sup>h</sup> ac tandem in salutem mansuetos exaltat. <sup>i</sup> adeoque patientia iræ inimica ex virtutibus maxime necessaria est iudici, veritatem enim inquirere semper debet, quæ temporis filia est, iræ furorisque præcipitiis incognita. Plurimum interest, ait D. Augustinus, quo animo &

Ee quo

<sup>a</sup> c Summopere ca Zyp. lib. 1. c. 17. <sup>b</sup> Idem Zyp. d l c 23. <sup>c</sup> Esther 1. <sup>d</sup> Prov 15. <sup>e</sup> Senec. lib. 1. de Ira, c. 19. <sup>f</sup> Psal. 142. <sup>g</sup> Prov. 3. <sup>h</sup> Matth. 11. <sup>i</sup> Zyp. lib. 1. c. 12.

quo tempore parcas, aut judices: sicut enim aliquando est misericordia puniens, ita & crudelitas parcens.

Per Iracundiam igitur poenae non sunt decernendae: in hac sub initia Imperii dum latis praecipiens Augustus Caesar à Mecenate, intimo ejus consiliario admonitus fuit: cum enim eo praesente Augustus sedens pro tribunali multos esset morte damnaturus, id ipsum forte praevidens Maecenas, haec verba in tabella cum per circumstantium coronam ad ipsum irrumperere ac proximè adfistere nequirit, scripsit, Surge tandem carnifex, eamque tabellam quasi aliquid aliud indicantem, in sinum Augusti projecit, qua lecta is statim sutrexit nemine morte multato: neque verò res hujusmodi stomachum Caesaris movit, sed impensius gavisus est, tam salubriter amici libertate corrigi. *Etiamsi ingeratur ait Seneca, oculis veritas, attamen ira amat & tuetur errorem; corrigi non vult, & in malè ceptis honestior illi pertinacia videtur quam penitentia.* Lib. i. de Ira.

Hoc ipsum idem Philosophus probat notabili *Gn. Pisonis* exemplo, qui cum iratus ad supplicium duci jussisset militem, quoddam ex comitatu sine commilitone redierat, quasi eum interfecisset, morae impatiens, & omnis humanitatis oblitus, ocyus rapi & duci jubet: verum misero cervicem jam portigenti, apparet Commilito quem occisum credebat *Piso: Centurio*, qui supplicio praepositus erat condere gladium spiculatorem jubet, reducitque damnatum ad Pisonem. Ingenti concursu deducuntur complexi alter alterum, cum magno gaudio castrorum, commilitones. Conscendit Tribunal furens *Piso*, & jubet duci utrumque, & eum militem qui non extinctus erat à spiculatore, & eum qui non perierat: quid hoc indignius? quia unus innocens apparuerat, duo peribant. *Piso* (nefandum dictu!) adjecit & tertium, nam ipsum *Centurionem*, qui damnatum reducerat, duci etiam jussit: constituti sunt in eodem illo loco perituri tres ob unius innocentiam.

O quam solers est iracundia ad fingendas causas furoris! *Te*, inquit, duci iubeo quia damnatus es: te, quia causa damnationis commilitoni fuisti: te, quia iussus occidere, Imperatori non paravisti. *Seneca d. cap. & Chock. lib. 3. c. 17.*

Cunctator esse debet qui iudicat de salute, & in iudicando criminosa est celeritas. *P. Syrus.*

Theodosius Imperator postquam periculo suo didicisset, quàm damnosæ essent præcipites pœnz, legem (suasore D. Ambrosio) tulit, ne quis Princeps ultimo affici supplicio juberet, ante trigessimum diem à sententia lata. Et Senatus consulto Tiberiano cautum est, ut pœna damnatorum in decimum semper diem differretur. *Suet. in Tib.*

*Differ, habent parva commoda magna mora. Ovid. 3. pastor.*

*Da tempus ac spatium tibi.*

*Quod ratio nequit sæpè sanavit mora. Senec.*

Appositè D. Gregorius, Quoties animum ira invadit, mentem edoma, vince te ipsum, differ tempus furoris; cum tranquilla mēs fuerit, fac quod placet. *Lib. 5. Moralium.*

Cùm autem & invidia horrendum sit crimen ab omni charitate & humanitate remotum, nil magis tùm Christiano hominè Indici cavendum est, ab eaque temperandum.

Invidiâ Diaboli mors introivit in orbem terrarum: imitantur ergo illum qui sunt ex parte illius. *Sap: c, 2.*

Pessimum hoc esse & deterrimum vitium fabula sequens demonstrat. Volens explorare sensus hominum Iuppiter misit Apollinem in terras, qui voluntates humanas recognosceret: hic primùm incidit in avarum, & alterum invidum, quibuscum collocutus, copiam illis fecit petendi quod vellent, id enim quod uterque petiisset ratum se habiturum ea lege, quod sibi unus petiisset, præstaretur alteri duplum: nullo igitur pacto induci potuit avarus ut quippiam sibi peteret: at *invidus* crui unum oculum sibi petiit, ut avarus ambos amitteret. Ecce quàm detestabile vitium *Invidia.*

Latè patet *Invidia* multiplex & fœcunda pernicies: radix est omnium malorum, fons cladum, seminarium delictorum, materia culparum. Ambitionem excitat, dum cernit alium in honoribus altiorem, zelo excæcante sensus nostros, ac in ditionem suam mentis arcana redigente. Dei timor spernitur, exacerbatur

szvitia, perfidia pravaricatur, impatientia concutit, furis discordia, ira fervercit, nec se potest iam cohibere, nec regere, qui factus est potestatis alienus. Mala cœtera habent terminum, & quodcumque delinquitur, delicti consummatione finitur: *Invidia* terminum non habet; quantoque ille, cui invidetur, successu meliore profecerit, tanto *invidus* in maius incendium livoris ignibus inardescit. Hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida, effrenata convitia, manus ad cœdis violentiam proraptæ, etiam si gladio interrim vacuæ, odio tamen furiosæ mentis armatæ. *Venenum aspidis sub labiis eorum, & os eorum maledictione & amaritudine plenum est.* Sap. 13. & S. Cypr. ferm. 2. de zelo.

*Qui odit fratrem suum homicida est:* nondum armata manus est; nondum faucem obsedit, nondum insidias præparavit, nondum venena quæ sivit (nondum sententiam pronuntiavit Iudex) & reus in oculis Domini concepto iam odio tenetur; adhuc vivit quem quærit occidere; & occidisse iam Indicatur; quantum enim ad te pertinet, occidisti, quem odisti. *S. August. lib. 50. humil. 42.*

O invidia quæ semper sibi est inimica: nam qui invidet, sibi quidem ignominiam facit, illi autem cui invidet gloriam parit. *S. Chrysost. sup. Matth.*

Vnde benè, Euripides ait, *Invidiam non probo: velim tamen propter bona mihi invideri.*

Rectè invidia refugo comparatur telo: telum, solidi si quid ei se obiicit, retro resilit, nec nocet huic cui minatur; quin & redit & vulnerat ipsum arcitentem.

Solet quoque livor maximam parere partialitatem, & inter omnes animæ passiones facilè plerumque interpretatur ea quæ recto animo fiunt in sinistram partem, semperque partialis excogitat causas & calumniandi materiam, à quibus omnis Iudex debet esse alienus & temperans.

Et quia temperantia in Iudice non debet esse sola à livore aut ira, sed & ab aliis libidinosis animi & corporis concupiscentiis; immunitis, ac prout ea virtus Iudicem maxime commendabilem reddit,

reddit, ita è contra intemperantia contemptibilem facit, & sine qua temperantia, prudentia cœca redditur, fortitudo enervis, Iustitia corrupta.

Vnde magnus Alexander summopere commendatur, quod eum virginem pulcherrimam alteri desponsatam cœpisset eam intactam ad virum cum magis muneribus remisit. *Veget. de re militari lib. 2.*

Pericles, Themistoclem collegam, impensius puerum transeuntem laudantem, reprehendit, dicens: Rempublicam administrantem, non solum manus à pecuniz lucro, sed & oculos à libidinoso aspectu continentes habere debere. *Plut. in eius vita.*

Proinde & ab inæqualium personarum illicito aspectu temperare se debent. Ob hoc Iudices Areopagitæ litium controversias non interdum, sed noctu & obscurâ luce dijudicabant, ut procul ab omni affectu, qui animos in diversum agi, se ferre possent Iudicium, Non enim ignorabant, hominis aspectu, vultu, ornatu, gestu, formâ, ita moveri interdum Iudicem, ut à Iustitiæ & æquitatis tramite decedere cogatur. *Alex. ab Alex. lib. 3 c. 5.*

Sæpeque hodie non minùs in foro amores polleat, quàm olim; longè lateque dominans eloquentia poterat.

Tum etiam quia ad movendum nihil periculosius quam mulier, quippe.

*Qua melle mellior*

*Et quo intentior d' nocentior:*

*Qua dum te fovet, sibi favet;*

*Et dum ridet rodit, ac radit,*

*Qua corpus carpit, & aurum haurit.*

*Idque latenter ac lactanter*

*Non virgo, nec virago, sed vorago,*

*Qua viros vorat & amando Mandit.*

*Ebiternus* interrogatus quam ob causam in tragediis induceret mulieres malas, cum *Sophocles* eas induceret bonas? argutissime respondit: *Quoniam ille tales inducit quales esse deberent: ego verò quales sunt.*

Licet

Liceat etiam interrogare cum Puteano ex Hercule Prodicis : *O mulier quod nomen tibi ? illa verò : Amici mei , felicitatem me appellant ; osores pravo iudicio , pravitatem . Prava ipsa est & fallit : infelicitas est , larva est , foedissimam speciem asserititia sive adoptiva pulchritudine abscondit . & cum Xenophonte dicit idem Puteanus , Nutritam molliter , succi plenam , teretemque : si Colorem respicis , eo decore ut albior atque rubicundior appareat , quàm sis : si formam , ut emendatior , quàm natura concessit . Jam oculos petulantes habet : vestem ex qua quàm plurimus lepos coruschet , ipsa se circumspicit , identidem atque animadvertit an aliorum in se oculi convertantur . In vit. hum. bivio .*

Ruminabat toto vitæ suæ tempore insignis ille Cancellarius *Thomas Morus* ut author est Stapleton. quod nulla sit animi pejor affectio, quàm ea de re delectari, quæ nisi peccando obtineri non potest : insinuans munda voluptates noxias, & possessores in peccati servitutem trahere. idem convenienti emblemate expressit *Georg. fabianus*, dum ita canit.

*Cum puer alveolo furatur mella cupido,*

*Furanti digitum cuspide fixit apis.*

*Sic etiam nobis est brevis & peritura voluptas*

*Quam perimus, tristi mixta dolore nocet.*

Et verum est, quod

*Post visum, risum :*

*Post risum, tactum :*

*Post tactum pergis in actum.*

*Post actum, factum.*

*Post factum pœnitet actum.*

Vnde prudenter *Isæus* Sophista, à quodam, qui formosissimam ostendebat mulierem, interrogatus, num formosa videretur ! respondit : *Desi laborare oculis.* Eras. lib. 8. Apop.

Alexander invitatus ut Darii filias inviseret, ( prædicabantur enim puellæ admirabili esse forma ) noluit ire, dicens, *Sibi non committendum, ut cum viros vicisset, à mulieribus vinceretur.*

*Zeno & Cleanthes* affidebant *Cheremonda*, cumque sentiret affectu amoris

amotis, surrexit Zeno. Hoc admirante Cleanthe, etiã à bonis medicis audio, adversus inflationes optimũ esse remedium, quietem; subduxit se vir integerrimus imminenti periculo; est enim omne casuale quod fœmininum est, & ejus societas semper infesta. De carbonibus scintillæ diffiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspidēs sibilant, & mulier fundit concupiscentiæ malum, aded ut quantumcumque fuerit unusquisque longius ab adversis, tantũ non sentit adversa: & minus voluptatibus stimulat, ubi non est frequentia voluptatum. *S. August. & Cyp. de sing. Cleric.*

*Pbryne* meretrix hospitiensis, dum condemnationem *Judicium* veteretur, sublati tunicis, corpus denudavit, cujus pulchritudine permoti *Judices* liberam abire permiserunt. *Quintilianus & Pausanias lib. 1.*

Philippus macedo Rex cũ consulisset oraculum quomodo posset senex fieri? responsum accepit: *Vita quadrigas*. quo audito primũ edixit ne ullus in regno suo quadrigis uteretur: deinde cũ montem audivisset esse, nomine *Quadrigam*, eam effodit & evertit. sed Pansias in capulo gladii, quo eum occidit, quadrigam habuit cœlatam. dicit autem Becherus in breviario suo bipartito, P. 2. c. 7. q. 2. Si vis ad maturitatem pervenire, *vita quadrigas*. Venus quippe juxta Poëtarum opiniones quatuor Cygnis vehitur & secupdũ Bernard. luxuriæ currus *Quadriga voluitur vitiorum*. *Ingluvie ventris: inonestate sodalium: mollitie vestium: otii soporisque resolutione.*

Lucani ut aliorum criminum, sic etiam luxuriæ causas agunt: quod si quis homini luxurioso mutuasse aliquid convincatur, privatur mutuo. Incontinens & luxuriosa vita, malis viris propria est; neque tantũ fortis est, qui hostes superat, sed & qui voluptatibus superior est: *Aliqui autem licet civitatibus imperent, mulieribus serviunt*, ac tum in judicio castigant, & sapientiæ atque justitiæ sunt incapaces: ut enim vas fœtidum, quemcumque liquorem infuderis, etiam suavissimum, reddit sua contagione fœtenterem: sic mens incontinens, accepta scientia (& judicii potestate) malitiam parit, non sapientiam nec justitiam; quinimo fama perditur, solius

solius foeminae arbitrio committitur, & vigor ingenii amittitur, atque verum fit, quod, *Vbi sum ibi non sum: ubi non sum, ibi est animus*, cum amantis anima sit in re amata. Purgate ergo, ô Iudices & Magistratus, rationis oculos ab omnibus corporis huius anxii sordibus, avertite mentis aciem ab infimae umbrae materiae: anxie quippe vivunt qui solis serviunt corporis voluptatibus; sed multo anxius qui voluptates infimas cum supremis copulare conantur frustra, nulloque Deus reprobatur magis, quam eos qui sordidis vitiorum vasculis nocturnae & ambrosiam haurire confidunt (aut in iudicando sapientiam consequi existimant) est enim impossibile juxta Platonis Galienum animam sanguine & adipe suffocatae caelestis aliquid cogitare: discite proinde à Pythagora & Platone sapientiam mentis nihil aliud esse, quam summi ipsius boni lumen per animos verè bonos ac temperatos tanquam specula quaedam purissima ubique diffusum; ergo vos Iudices cum primum boni penitus & temporales evaseritis, summi ipsius boni splendore, hoc est sapientia & iustitia resulgebitis; quoscumque autem corpori stultè servire deprehenderitis, sapientes esse negabitis; quos autem noveritis esse sapientes, hos non sui corporis servos, sed Dominos iudicabitis. *Mars. Ficin. ep. lib. 5.*

Filii sapientiae intelligunt, *nec in abstinentia, nec in manducando esse iustitiam, sed in aequanimitate tolerandi inopiam & in temperantia per abundantiam non se corrumpendi atque oportune sumendi, vel non sumendo ea, quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est.*  
C. 4. dist. 40.

*Prudentiam quippe omnem evertit intemperantia, luxuriosa res est vinum & tumultuosa ebrietas: omnis qui cum eis miscetur non erit sapiens; non tamen excludenda videtur honesta & moderata recreatio, qua ad novos labores animi fiunt agiliores.*

*Laxat voluptas modica animos & temperat.*

*Amasis Aegypti rex ab amicis reprehensus quod perfunctus negotiis forensibus potaret & voluptate solveretur, respondit. Qui arcus habent, eos non intendere nisi cum opus habent, quos se semper intendant, rumpendos esse, ac ne tunc fore usui cum exigat usus: itaque*  
nulla

*nulla relaxatione curas suas solvant, aut mente captos, aut corpore male affectos evadere.* Brusl. lib. 4. c. 28.

— *Nec semper Gnosius arcu*

*Destinat, exempto sed laxat cornua nervo,*

*Et galea miles caput, & laeus ense resolvit.* Lucan. ad pison.

Hoc requiritur ut Iudex Magistratusque quem excordem vecordemque numquam esse licet, numquam secreti proditorem, iudiciorum oblitum, aut iustæ causæ prævaricatorem, numquam hanc cicuram intra fauces admittet, quæ auferat memoriam, dissipet sensum, confundat intentum, faciat de homine bestiam, de prudente fatuum: apagè ista circa pocula, & qui Alexandri poculum sic bibunt ut Æliculapii indulgeant. (Zyp. de Iud. c. 19.) & licet de hoc genere temperantiæ superius in initio huius capituli aliqua intulerimus, nihilominus quia vitium oppositum satis est frequens & aliquibus quotidianum, licebit nonnihil quid ulterius hic adiungere; etenim optimè constituti animi hoc argumentum est, non ad exulandum se natum existimare, neque in eo vitam reponere, sed vivendi tantum gratia, nobis alimenta dari, iudicare: & licet potatio vini & ingestio carniū validum corpus efficiant ac robustum, animum tamen reddunt imbecillum: Deinde continentia & corporis bonum est ad secundam valetudinem ipsam promovens, & in anima temperantiam parit, quæ quidem virtus tranquillam & compositam animæ vitam adornat. *Eusebius.* hæc est recti iudicii tenax, memoriæ recordationisque inseparabilis sapientia, secretorum custos, arcani velamen, lectionum & doctrinæ capax, animabus utilissima & etiam corporibus, unde monet *Epictetus*, prandia & cœnæ sint neque petulantes neque severæ, sed hilares & frugales, ut neque propter corpora mentes perturbentur inescatæ voluptatibus, neque seipsas negligent opum deliciis & morbis corporis afflicta. *Animus cui andus potius quàm corpus.* *Socrates* rogatus quonam à certis hominibus differret: respondit, *Alii quidem vivunt ut edant, ego edo ut vivam.*

*Pyrrhemiculus Vasco*, peregrè iter faciens, cum ad meritoriam tabernam venisset, & apposita esset cœna omni ex parte olitoria,

Ff

cum

cùm vino dilutissimo, omniaque administrarentur quàm parcissimè: finita cœna iussit ad se vocari medicum ad mercedem capiendam: igitur caupo cùm respondisset, Ecquid, malum in viculo agresti medicum requiris? ibi ille, *Num, ò bone, te ipsum ignoras? quo sit igitur merces opera tua par, medici pretium accipe non cauponis*: sensit autem frugalitatem sobrietatemque optimam hominis esse medicinam. *Had. Barlandus.*

*S. Lucas ait, in multis cibis non deerit infirmitas, & qui abstinens est adiiciet vitam. C. 10.*

Proinde sobrietatem quidam dicit *Matrem esse sanitatis*: cùm autem membra animusque nonnunquam sit refocillandus modico etiam vino: cur non licebit dicere, vinum modicum, sanitatis esse *sororem*: sed vereor quod plures sint, qui *sororem*, quàm qui *Matrem* ament & sequantur.

*Plato sæpiùs siti laborans, è puteo hauriebat aquam, iterumque effundebat, ut ita cupiditatem castigaret.*

Percunctanti cuidam, quamobrem Spartiatæ parcissimè biberent, Ne inquit, *Leotychidas*, pro nobis alii, sed nos potius pro aliis consultemus; salissimè notans vinosos non esse ad consultandum idoneos. *Videlicet frugalitas est Magistra sapientium optimorumque consiliorum.*

*Alphonsus* cùm interrogaretur, cur vini expertus viveret, aut vino dilutissimo contentus sitim expleret, contra omnium regum & aulicorum morem? respondit, *Vino sapientiam obscurari, ideoque non decere regem, ut hoc immodica computatione in animo extinguat, sine quo regis nomen ac Imperatoris ritè tueri non posset.* In vita,

*Romulus* legitur vini fuisse parcissimus: is ad cœnam vocatus cùm ibi minimum bibisset, ed quòd postridiè negocium haberet, dicunt illi familiares, *Si ad istum modum bibant omnes homines, vinum esse vilius.* Ille respondet, *Imò verd carius, si quantum quisque volet, bibat; nam ego bibi quantum volui.* *Erasm. lib. 6. Apop.*

*Otho Bambergensium episcopus* numquam ad satietatem comedit in episcopatu panem: cùm aliquando ejus procurator lucinum piscem apposuisset emptum duobus solidis, dixisse fertur: *Absit us*  
*miser*

*miser Oibo solus tot denarios hodie absumat: deser igitur ad quendam agratum, ego enim adhuc firmo corpore me hoc pane reficere possum. Auctor vitæ lib. 1. c. 22.*

*Isidorus Xenodochus: hic cum scopiùs mensæ accumbens in lacrimas resolveretur, quam de causa id faceret rogatus: Pudet me respondit vesci cibo à ratione alieno, cum sum & ratione præditus, & futurus in Paradiso deliciarum, & ambrosii nutrimento satiandus: & eccui non vilescant cibi terreni, si cum æternis illis eos conferat. Palladius in vita.*